
 

 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea Hotărârii consiliului județean nr. 22/25.02.2016 
și mandatarea președintelui să reprezinte Județul Argeș în fața  

instanței de judecată  
 
 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 2567/16.02.2016 al Direcției Tehnice;  
Având în vedere: 

� Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia; 

� Art.6, alin.2 și alin.3 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil; 
� Hotărârea consiliului județean nr.22/25.02.2016 privind darea în 

administrare Consiliului Local Curtea de Argeş, pe o perioadă de 10 ani, a 
bunurilor ce constituie Staţia de tratare a apei Cerbureni, precum și 
revocarea dreptului de administrare atribuit către S.C. AQUATERM AG 
98 S.A. Curtea de Argeş; 

� Contractul de administrare  nr.12853/26.10.2006/ /3042/26.10.2006; 
� Plângerea prealabilă nr. 8371/14.03.2016 înregistrată la Consiliul 

Judeţean Argeş sub nr. 4095/14.03.2016, SC AQUATERM AG 98 S.A.; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 
c) din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 
ART.1. Se completează preambulul Hotărârii consiliului județean nr. 
22/25.02.2016 cu „ prevederile art.12, alin.3 din Legea nr.213/1998 privind 
proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia în forma valabila la nivelul 
anului 2006”. 
ART.2. Se mandatează  Președintelui Consiliului Județean Argeș, în 
conformitate cu dispoziţiile art.12 alin 5 din Legea nr. 213/1998, să semneze 
raspunsul la plangerea prealabilă formulată de catre de către S.C. AQUATERM 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



AG 98 S.A., precum şi actele necesare instrumentării dosarului ce se va afla pe 
rolul instanţei de judecată. 
 
ART.3. Hotărârea consiliului județean nr. 22/25.02.2016 se modifică conform 
prevederilor art. 1 din prezenta hotărâre. 
 
ART.4. Președintele Consiliului Județean Argeș, Direcția Tehnică și Direcția 
Administratie Publică Comunități Locale vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 
� Instituției Prefectului – Județul Argeș; 
� Președintelui Consiliului Județean Argeș;  
� Direcției Tehnice; 
� Direcției Administrație Publică Comunități Locale. 

 
 

 
PREŞEDINTE 

 
GRIGORE  FLORIN  TECĂU 

 
 
 
 

                                                      Contrasemnează, 
                                                      SECRETAR  JUDEŢ 

 
                                                                                        IONEL VOICA 

 
 
 
 
Data astazi___________2016 
Nr.___ 
 


